

KẾ HOẠCH
Tổ chức Kỳ thi tay nghề tỉnh Ninh Bình
lần thứ X năm 2019

Căn cứ Công văn số 896/TCGDNN-KNN ngày 28/5/2019 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc chuẩn bị tổ chức kỳ thi tay nghề quốc gia lần thứ 11 năm 2020. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tay nghề tỉnh Ninh Bình lần thứ X năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tôn vinh lực lượng lao động trẻ có tay nghề cao; tạo phong trào thi đua học tập, rèn luyện kỹ năng tại các doanh nghiệp và cơ sở giáo dục nghề nghiệp; nâng cao chất lượng đội ngũ lao động trẻ có kỹ năng nghề trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh dịch vụ góp phần tăng năng xuất lao động, tăng năng lực cạnh tranh của tỉnh và quốc gia.

- Tạo cơ hội để các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trao đổi học tập kinh nghiệm; tăng cường hợp tác giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp với các doanh nghiệp trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

- Tuyển chọn những thí sinh có năng lực tham gia đội tuyển tỉnh Ninh Bình; tổ chức huấn luyện đội tuyển tham dự Kỳ thi tay nghề Quốc gia lần thứ 11 năm 2020, Kỳ thi tay nghề ASEAN lần thứ 13 và Kỳ thi tay nghề thế giới lần thứ 46.

2. Yêu cầu

- Thu hút đông đảo các đơn vị sản xuất và cơ sở giáo dục nghề nghiệp, lực lượng lao động trẻ, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh tham gia Kỳ thi tay nghề.

- Đảm bảo tính khách quan, công bằng, thiết thực, hiệu quả trong công tác tổ chức kỳ thi.

- Tạo được không khí thi đua sôi nổi trong lực lượng lao động trẻ và khối giáo dục nghề nghiệp tỉnh. Tham gia Kỳ thi tay nghề là tiêu chí quan trọng đánh giá thi đua của tập thể, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

II. Nội dung tổ chức

1. Đối tượng dự thi

- Thí sinh dự thi là công dân Việt Nam có kỹ năng nghề, đang học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp hoặc người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, chưa từng tham dự Kỳ thi tay nghề cấp tỉnh, quốc gia, khu vực, quốc tế các năm trước và có độ tuổi không quá 21 tuổi tính đến năm tổ

chức thi (có ngày sinh từ ngày 01/01/1999 trở lại đây). Riêng đối với nghề Cơ điện tử và Lắp đặt mạng thông tin không quá 24 tuổi (có ngày sinh từ ngày 01/01/1996 trở lại đây).

Các thí sinh được các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp lựa chọn, đăng ký bằng văn bản với Ban Tổ chức thi tay nghề tỉnh – Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Bình.

- Mỗi thí sinh chỉ được dự thi một nghề.

2. Nghề tổ chức thi (Dự kiến 10 nghề):

TT	Các nghề dự thi
1	Hàn (Welding)
2	Lắp đặt điện (Electrical Installations)
3	Công nghệ ô tô (Automobile Technology)
4	Điện lạnh (Refrigeration and Air Conditioning)
5	Nấu ăn (Cooking)
6	Thiết kế đồ họa (Graphic Design Technology)
7	Lắp đặt mạng thông tin (Information Network Cabling)
8	Thiết kế kỹ thuật cơ khí – CAD (Mechanical Engineering – CAD)
9	Ốp lát tường và sàn (Wall and Floor Tiling)
10	Xây gạch (Bricklaying)

3. Điều kiện tổ chức thi

- Số nghề được tổ chức thi tay nghề cấp tỉnh gồm các nghề đã đăng ký tham dự Kỳ thi tay nghề quốc gia năm 2020.

- Những nghề được tổ chức thi tay nghề cấp tỉnh là những nghề phải có ít nhất 02 thí sinh đăng ký. Không tổ chức thi tay nghề đối với những nghề không đủ 02 thí sinh đăng ký dự thi.

4. Đề thi

- Đề thi tay nghề cấp tỉnh chủ yếu sẽ được xây dựng trên cơ sở đề thi của các nghề tại Kỳ thi tay nghề ASEAN lần thứ 12 năm 2018 và đề thi các nghề tại Kỳ thi tay nghề thế giới lần thứ 45 năm 2019.

- Đề thi của mỗi nghề được biên soạn có thời gian làm bài thi không quá 8 giờ.

5. Hình thức thi: Thi thực hành.

6. Thời gian tổ chức

Kỳ thi tay nghề cấp tỉnh dự kiến sẽ tổ chức trong tháng 11/2019 tại một cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh (có thông báo chi tiết lịch thi và địa điểm cụ thể sau).

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ sở khác có đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp.

1.1. Tổ chức thi tay nghề cấp cơ sở

Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở khác có đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp và các doanh nghiệp tổ chức thi tay nghề cấp cơ sở để lựa chọn thí sinh tham dự Kỳ thi tay nghề cấp tỉnh năm 2019 đảm bảo chất lượng.

1.2. Đăng ký dự Kỳ thi tay nghề cấp tỉnh

- Ban Tổ chức yêu cầu các đơn vị căn cứ kết quả lựa chọn thí sinh cấp cơ sở hoặc thí sinh có kỹ năng nghề cao và các điều kiện thực tế của đơn vị để đăng ký số lượng thí sinh, số lượng nghề dự thi cho phù hợp, tránh thay đổi thí sinh khi đã đăng ký với Ban Tổ chức thi tay nghề tỉnh.

- Thời gian đăng ký: trước ngày 15/10/2019 đăng ký danh sách trích ngang đoàn thí sinh chính thức tham dự Kỳ thi tay nghề cấp tỉnh năm 2019.

- Số lượng thí sinh đăng ký: mỗi nghề dự thi đăng ký tối đa 02 thí sinh/ngành.

2. Đối với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

- Xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí cho các hoạt động liên quan đến hoạt động tổ chức Kỳ thi tay nghề cấp tỉnh.

- Thành lập Ban Tổ chức Kỳ thi tay nghề cấp tỉnh; Hội đồng thi và các Tiểu ban theo quy định.

- Tổng hợp danh sách thí sinh, các đơn vị tham gia dự thi tay nghề cấp tỉnh.

- Lựa chọn cơ sở giáo dục nghề nghiệp đáp ứng các điều kiện để đăng cai tổ chức thi tay nghề.

- Chuẩn bị các điều kiện cần và đủ để tổ chức thành công Kỳ thi tay nghề tỉnh năm 2019.

- Tổ chức hoạt động Kỳ thi theo đúng quy chế và đúng quy định hiện hành.

- Tổng hợp kết quả kỳ thi và lựa chọn thí sinh đạt thành tích cao để tổ chức ôn luyện tham gia Kỳ thi tay nghề quốc gia năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tay nghề tỉnh Ninh Bình lần thứ X năm 2019, đề nghị các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ sở khác có đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp nghiên cứu triển khai thực hiện. Mọi thông tin xin liên hệ với Ban Tổ chức Kỳ thi tay nghề tỉnh (trực tiếp phòng Giáo dục nghề nghiệp, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Ninh Bình), điện thoại 02293874943, email: phongdayngheNB@gmail.com để kịp thời phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Tổng cục GDNN (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Các cơ sở GDNN, doanh nghiệp (để t/h);
- Lưu: VT, GDNN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hữu Tuyên

